(“MSVIA”), em face da Agência Nacional de Transportes Terrestres (“ANTT”) e da União, no 

qual se pretende, em síntese, a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do contrato 

de concessão relativo ao Edital nº 005/2013, parte VII, referente à Rodovia Federal BR-

163/MS105.  

Com valor estipulado em R$ 357.000.000,00 (trezentos e cinquenta e sete milhões de 

reais), a disputa é conduzida pelo Tribunal Arbitral composto pelos árbitros Luciano de Souza 

Godoy, como presidente, e Carlos Alberto Carmona e Cristina M. Wagner Mastrobuono na 

qualidade de coárbitros. 

Segundo a narrativa apresentada pela Requerente, o contrato de concessão foi firmado

[...]

Todos os pleitos foram inicialmente submetidos à ANAC em sede administrativa. 

Contudo, diante da negativa por parte da Requerida – ao menos da integralidade dos pedidos –

, a Requerente instaurou o referido procedimento arbitral, com valor fixado em 

1.465.600.000,00 (um bilhão, quatrocentos e sessenta e cinco milhões e seiscentos mil reais), e 

que segue sob a condução do árbitro presidente Francisco Paulo De Crescenzo Marino e dos 

coárbitros Sérgio Antônio Silva Guerra e Carlos Alberto Carmona. 

Diferentemente dos demais casos, o Caso Viracopos é o único em que já foi proferida